УИД № 47RS0003-01-2023-001049-19 Дело № 1-255/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Волхов 25 августа 2023 года

Волховский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Козишниковой М.А., при помощнике судьи Дюдиной Е.С., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Волховского городского прокурора Никифоровой Л.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката Германюка М.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ****** в ******, женатого, имеющего троих малолетних детей, не военнообязанного, со ****** образованием, работающего ******, зарегистрированного и проживающего по адресу: ******, судимого: 01 ноября 2012 года Волховским городским судом Ленинградской области по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 и п. «а, г» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст.228, 64, ч.2 ст. 69 УК РФ, с учетом изменений внесенных кассационным определением от 10 января 2013 года к лишению свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима, освобожденного условно-досрочно по постановлению Волосовского городского суда Ленинградской области от 15 августа 2017 года на 2 месяца 6 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере.

Преступления совершены в Ленинградской области при следующих обстоятельствах. 

1) 13 января 2023 года в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 45 минут, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», действуя из корыстных побуждений, через оборудованный тайник-закладку у гаража № ******, расположенного в № ****** ряду ГК «Старт» по адресу: ******, за денежное вознаграждение в размере 30000 рублей бесконтактным способом передал лицу, выступающему в качестве «покупателя» под псевдонимом «Экватор», в пачке из-под сигарет упакованную в запаянный сверток из полимерной пленки смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 3,86 грамма, согласно справке о результатах исследования № ****** от 14 января 2023 года и заключению эксперта № ****** от 14 февраля 2023 года, в крупном размере. При этом, ФИО1, используя доступ в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», посредством установленного в мобильном телефоне интернет-мессенджера «Wickr me», информировал лицо, выступающее в качестве «покупателя» под псевдонимом «Экватор», о местонахождении указанного выше тайника-закладки с наркотическим средством, совершив, тем самым, незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. 

2) В период до 04 часов 13 минут 13 марта 2023 года, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, находясь по месту своего проживания, в доме без номера на земельном участке с кадастровым номером № ****** в ******, незаконно хранил в целях последующего сбыта в спальне на втором этаже дома, в сейфе, внутри банки из полимерного материала смесь, содержащую наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), массой 13,74 грамма, согласно заключению эксперта № ****** от 29 марта 2023 года, в крупном размере, используя в целях последующего незаконного сбыта для его измельчения металлическую чеснокодавилку и взвешивания электронные весы. Таким образом, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, однако умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота ФИО1 незаконного владения, в ходе обыска в период с 04 часа 13 минут до 06 часов 10 минут 13 марта 2023 года по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, в суде показал, что подтверждает весь ход проведенного 13 января 2023 года мероприятия «Проверочная закупка» с участием покупателя «Экватор», действительно сбыл метадон за 30000 рублей путем закладки в гараже, и пояснил, что покупателем была его знакомая Б., которая постоянно занималась по его указанию сбытом метадона разным лицам в г. Волхов. Также подтвердил что изъятый при обыске 13 марта 2023 года метадон в доме он готовил для дальнейшего сбыта и передаче иным сбытчикам с которыми работал несколько лет. В суде сообщил, что в ходе следствия им было заявлено ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения с целью изобличить ряд лиц, которые занимают сбытом наркотических средств в г. Волхов и Волховском районе. Однако в данном ходатайстве следователем ему было отказано по надуманным причинам. В суде также поддержал данное ходатайство, сообщил о лицах, которые под угрозой вынуждали его заниматься сбытом наркотических средств. При этом пояснил, что осознавал, что занимается незаконным сбытом наркотических средств, при этом имел с этого сбыта проценты от дохода, полученную сумму от продажи отдавал лицам, которые ему поставляли общую массу наркотических средств. 

Вина ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

показаниями свидетеля под псевдонимом «Экватор», из которых следует, что 13 января 2023 года в вечернее время, принял добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО1, в отделе полиции ОМВД России по Волховскому району в присутствии двух представителей общественности был досмотрен, после чего ему выдали 30000 рублей и видеорегистратор, был осмотрен автомобиль на котором в сопровождении сотрудника полиции и двух представителей общественности проехали к ТЦ Кубус в ******. В помещении центра через банкомат он внес 30000 рублей на свой банковский счет. Поскольку банкомат чек по операции не выдал, он отправил электронный чек подтверждения операции ФИО2 они вернулись в автомобиль, он осуществил банковский перевод посредством системы быстрых платежей на номер телефона № ****** принадлежащий В.В. О переводе сообщил ФИО1 в приложении «Wickr me», на что ФИО1 сообщил ему о месте нахождения тайника-закладники. Далее в сопровождении сотрудников полиции и двух представителей общественности проехали по договоренности на ****** в ГСК «Старт», где возле стены гаража № ******, расположенного в № ****** ряду, находились две лопаты, рядом с которыми он обнаружил пачку сигарет с логотипом «Винстон», после чего убрал ее в карман и направился обратно к автомобилю и где ее выдал. Данное действие сотрудники записывали на видеокамеру. В полиции снова провели его досмотр, он выдал пачку, видеорегистратор с записью состоявшейся закупки. Из показаний свидетеля «Экватор» следует, что он на протяжении более года приобретал у ФИО1 наркотическое средство - метадон путем закладок, о покупке договаривался через мобильное приложение «Wickr me» (том 1 л.д.92-95);

показания свидетеля подтверждаются его заявлением, согласно которому он добровольно принял участие в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка у ФИО1

протоколом предъявления для опознания по фотографии, от 09 марта 2023 года, из которого видно, что лицом, выступающим в качестве покупателя под псевдонимом «Экватор», на фото № ****** опознан по форме носа, глазам, по форме и овалу лица, ФИО1, который 13.01.2023 через тайник-закладку у гаража № ****** в ряду № ****** ГСК «Старт» по ****** незаконно сбыл ему наркотическое средство-метадон в ходе проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка». (том 1 л.д. 96-97);

показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 – представителей общественности, из которых следует, что 13 января 2023 года они принимали добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотическое средство – метадон у ФИО1, в их присутствии в помещении полиции ОМВД России по Волховскому району был досмотрен покупатель «Экватор», которому выдали денежные средства в сумме 30000 рублей и видеорегистратор. После чего покупатель через мобильное приложение «Wickr me» договорился о покупке метадона, внес денежные средств через банкомат в ТЦ Кубус, затем перевел денежные средств на счет В.В., о чем сообщил ФИО1 через приложение, все было записано на видеокамеру. Также был проведен осмотр автомобиля «Тойота Камри», на котором они проследовали до ТЦ Кубус по ******, где сотрудник полиции производил видеосьемку. Далее по договоренности через мобильное приложение «Wickr me» покупателя и ФИО1, проехали на ******, в ГСК «Старт» № ****** ряд в гаражах № ******. После чего покупатель «Экватор» прошел в сторону гаражей, около 20 часов 45 минут вернулся и продемонстрировал пачку сигарет марки «Винстон» в которой находился прозрачный сверток с наркотическим средством, и сообщил о том, что в приложении написал ФИО1 что забрал метадон. Вернувшись в отдел полиции, вновь были досмотрены автомобиль, покупатель «Экватор», который выдал сверток. Указанный сверток Зинкевич упаковал, скрепил подписями участвующих. Затем просмотрели файлы мероприятия с двух видеокамер, видеофайлы сохранены на CD диски и упакованы. И.М. был составлен протокол, в котором они расписались, замечаний к протоколу не было. Все протоколы участниками прочитаны, подписаны, замечаний к ним не поступило (том 2 л.д.11-14, 17-21);

показаниями И.М., оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Волховскому району Ленинградской области, из которых следует, что в январе 2023 года поступила в ОМВД России по Волховскому району информация о том, что ФИО1 связан с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Волхов по месту своего проживания и различных местах г. Волхова. 13 января 2023 года с добровольным участием покупателя под псевдонимом «Экватор» в отношении ФИО1, была проведено оперативно розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой «Экватор» приобрел у ФИО1 наркотическое средство – метадон за 30 000 рублей, посредством переговоров в мобильном приложении «Wickr me» и перевода денежных средств на банковский счет В.В. Как показал свидетель он сам непосредственно производил досмотр покупателя перед проведением проверки и после нее, выдавал ему денежные средства и видеорегистратор, а после закупки покупатель выдал пачку из под сигарет «Винстон» в которой находился сверток с порошкообразным веществом и видеорегистратор с записью, на которой отчетливо видно, что покупатель договаривается через приложение с ФИО1 о покупке метадона за 30 000 рублей и с указанием местонахождения закладки с метадоном в гараже около дверей за лопатой в пачке, где и забирал покупатель сверток. Все действия им проводились с участием представителей общественности. 13 марта 2023 года им был проведен обыск по месту жительства ФИО1 в доме в д. Усадище. ФИО1 добровольно выдал из сейфа на втором этаже в спальне. наркотические средства - пластиковую банку с порошкообразным веществом белого цвета-метадон, пустую банку с пустым пакетом с остатками вещества белого цвета, пластиковый пустой контейнер, электронные весы, на поверхности которых были видны следы вещества белого цвета, чеснокодавилку с остатками вещества белого цвета. Также в ходе обыска были изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО1, банковская карта на имя В.. В ходе обыска производилась фотосъемка, все изъятые объекты были зафиксированы. По окончании обыска следователь составила протокол, присутствующие поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. ( т. 2 л.д. 1-7);

показания свидетеля И.М. подтверждаются составленными им актом наблюдения с планом-схемой к нему, в котором отражен ход оперативно-розыскного мероприятия 13 января 2023 года с 19 часов 53 минут по 20 часов 50 минут (том 1 л.д. 32-33, 35); 

показаниями свидетеля Е.М., оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Волховскому району Ленинградской области, из которых следует, что 13 января 2023 года он сопровождал покупателя под псевдонимом «Экватор» и двух представителей общественности от служебного кабинета до ТЦ Кубус на ******, в ******, где покупатель внес денежные средств через банкомат и с помощью приложения на мобильном телефоне перевел 30000 рублей на счет В.В., о чем в приложении «Wickr me» сообщил ФИО1. Далее они направились на ****** в ГСК «Старт», где находится автосервис ФИО1, тот указал адрес нахождения наркотического средства в пачке сигарет за лопатой у ворот. Покупатель забрал пачку, после чего сел в автомобиль и показал присутствующим сверток из пачки и сообщил, что приобрел наркотическое средство у ФИО1, затем они направились обратно к ОМВД России по Волховскому району, где З. произвел те же действия досмотра автомобиля, что и до мероприятия, составил протокол в котором все расписались, замечаний к нему не поступило. Также 13 марта 2023 года он участвовал в производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: ******, в доме на земельном участке с определенным кадастровым номером, который проводился по постановлению следователя, с участием двух понятых, сотрудников Д.Л., ФИО3 же после начала обыска, ФИО1 добровольно выдал из сейфа: пластмассовую банку с порошкообразным веществом метадоном, пустую банку с надписью, с пустым пакетом с остатками вещества белого цвета, электронные весы, со следами вещества белого цвета, пластмассовый контейнер круглой формы. Также в спальне изъят мобильный телефон марки «Редми» принадлежащий ФИО1, банковская карта на имя В.В. По окончании обыска следователь составила протокол, присутствующие поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило.(том 2 л.д.36-41); 

аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, показаниями свидетеля А.Ю. участвовавшего в производстве обыска жилище ФИО1 по адресу: ******, в доме на земельном участке с определенным кадастровым номером о ходе и обнаруженных предметах. Также подтвердивших об отсутствии замечаний от участвующих лиц (том 1 л.д.246-249); 

показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, каждого в отдельности, из которых следует, что он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО1 по адресу: ******, в доме на земельном участке с определенным кадастровым номером, пояснил, что ФИО1 добровольно выдал из сейфа: пластмассовую банку с порошкообразным веществом белого цвета, пустую банку с надписью детского питания с пустым пакетом с остатками вещества, электронные весы, на которых также были видны следы вещества белого цвета, пластмассовый контейнер круглой формы, чеснокодавилку с остатками вещества белого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, что порошкообразное вещество в пластмассовой банке является наркотическим средством-метадон. В спальне обнаружен и изъят мобильный телефон принадлежащий ФИО1, а также банковская карта на имя В.В. Все изъятое упаковано, скреплено подписями участвующих, составлен протокол обыска, прочитан и подписан участниками без замечаний (том 2 л.д. 24-27, 30-33);

показаниями свидетеля О.В. дознавателя ОД ОМВД России по Волховскому району, из которых следует, что 13 января 2023 года в вечернее время оказала содействие ст. оперуполномоченному ОУР ОМВД России по Волховскому району ЛО И.М. в проведении досмотра лица под псевдонимом «Экватор», участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 В присутствии понятых она досмотрела «покупателя» перед и после проведениям «Проверочной закупки». В ходе досмотра «Экватор» в присутствии понятых добровольно выдал их кармана куртки пачку из-под сигарет «Винстон» с находившимся в нем свертком с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Изъятые объекты упаковала и опечатала. По окончании досмотров составила протоколы, замечаний и дополнений не поступило (т.2 л.д.42-44);

показаниями свидетеля В.В., супруги ФИО1, из которых следует, что 13 марта 2023 года в их доме без номера на земельном участке с кадастровым номером № ****** ******, был произведен обыск сотрудниками полиции. В ходе производства обыска ее супруг добровольно выдал из сейфа на втором этаже в спальне наркотическое средство-метадон, электронные весы, чеснокодавилку, также изъяты телефон ФИО1, ее банковская карта. Сообщила, что ФИО1 употребляет марихуану путем курения. Положительно охарактеризовала ФИО1, как спокойного, хорошо отца и мужа, который занимается авторемонтом и имеет автосервис, расположенный в гараже № ****** в ряду № ****** ГСК «Старт» по адресу: ******. По окончании обыска следователем составлен протокол обыска, в котором она, понятые, все участвующие лица расписались. 

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по делу:

Материалами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»:

протоколом личного досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 13 января 2023 года, из которого следует, что лицо выступающее в качестве покупателя под псевдонимом «Экватор» досмотрено в период с 19 часов 23 минуты по 19 часов 32 минуты, при досмотре запрещенных предметов и веществ не обнаружено, при лице выступающем в качестве покупателя находился мобильный телефон. (том. 1 л.д.26);

протоколом пометки, выдачи и осмотра, технических устройств перед проведением оперативно розыскного мероприятия от 13 января 2023 года, из которого следует, что в период с 19 часов 35 минут по 19 часов 40 минут, были осмотрены две видеокамеры, при осмотре какие-либо видеофайлы отсутствовали. ( том. 1 л.д. 27);

протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств от 13 января 2023 года, из которого следует, что в период с 19 часов 43 минуты по 19 часов 47 минут, перед проведением оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», лицу выступающему в качестве покупателя под псевдонимом «Экватор», были выданы денежные средства в размере 30 000 рублей (том. 1 л.д. 28-30); 

протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», от 13 января 2023 года, из которого следует, что в период с 19 часов 50 минут по 19 часов 52 минуты был досмотрен автомобиль марки «Тойота Камри», при досмотре запрещенных предметов и веществ не обнаружено (том 1 л.д.31);

протоколом досмотра автомобиля после проведения оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», от 13 января 2023 года, из которого следует, что в период с 21 часа 00 минут по 21 час 10 минут был досмотрен автомобиль марки «Тойота Камри», при досмотре запрещенных предметов и веществ не обнаружено (том. 1 л.д.36); 

протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», от 13 января 2023 года, из которого следует, что в период с 21 часа 25 минут по 21 час 45 минут, лицо выступающее в качестве покупателя под псевдонимом «Экватор», добровольно выдало: пачку из-под сигарет «Винстон» с находившимся в нем свертком с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятые объекты упакованы, опечатаны, поставлены подписи участвующих лиц (том 1 л.д. 37); 

протоколом осмотра, технических устройств после проведения оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», от 13 января 2023 года, из которого следует, что в период с 21 час 50 минут по 22 часа 20 минут, с технических устройств, а именно: видеокамеры «KAPKAM» и видеокамеры «Панасоник» выполнены перезаписи на диск двух видеофайлов, и на диск пяти видеофайлов, диски упакованы и опечатаны (том 1 л.д.38); 

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № ****** от 14 января 2023 года, из которой следует, что установлено, что представленное вещество, массой 3,86 грамм, является смесью, содержащей наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин) (том 1 л.д.53); 

заключением эксперта № ****** от 14 февраля 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 3,84 г., является смесью, содержащей наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин) ( том 1 л.д. 82-85);

протоколом осмотра предметов, из которого видно, что осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, надписью «Заключение эксперта № ****** от 14.02.2023, согласно заключению эксперта № ****** от 14.02.2023 в пакете находится смесь, содержащая наркотическое средство-метадон (фенадон,долофин), массой 3, 82 г. ( том 1 л.д. 87-89); 

протоколом обыска от 13 марта 2023 года, из которого следует, что в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в доме на земельном участке с кадастровым номером № ****** в ******, ФИО1 выдал добровольно пластиковую банку с надписью «Рестория-шеф» с порошкообразным веществом белого цвета, банку с надписью «Нутрилон» с пустым полимерным пакетов внутри с остатками вещества белого цвета, пластмассовый контейнер с черной крышкой с остатками вещества белого цвета, также изъяты принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Редми», банковская карта «Сбербанк Мир» № ******, на имя В., электронные весы и чеснокодавилка с остатками вещества белого цвета. Все предметы упакованы, и признанны вещественными доказательствами по делу ( том 1 л.д. 113-126);

заключением эксперта № ****** от 29 марта 2023 года, из которого видно, что изъятое в ходе обыска в пластиковой банке с надписью «Рестория-шеф» порошкообразное вещество белого цвета является смесью, содержащей наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин) массой 13,74 г, на поверхностях пустой полимерной банки с надписью «Нутрилон», пустой полимерной банки (контейнера) и полимерного пакета, чеснокодавилки и весов, изъятых в ходе обыска, содержится наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), определить массу не представилось возможным в виду его крайне малого (следового) количества. (том 1 л.д. 189-194);

протоколом осмотра предметов от 07 апреля 2023 года, из которого видно, что осмотрены пакет из полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № ****** от 29.03.2023 находится смесь, содержащая наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин) с учетом израсходования массой 13,71 г, два пакета из полимерного материала после экспертизы, с пластиковой банкой с надписью «Рестория-шеф» из-под смеси, содержащей наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), пустая полимерная банка с надписью «Нутрилон», пустая полимерная банка (контейнер), полимерный пакет, чеснокодавилка и весы (том 1 л.д. 234-242);

протоколом выемки от 14 апреля 2023 года, из которой следует, что у свидетеля И.М. изъята распечатка скриншота электронного чека от 13 января 2023 года, подтверждающего поступление денежных средств, выданных для проведения ОРМ, на счет лица под псевдонимом «Экватор» (том 2 л.д. 9-10);

протоколом осмотра предметов от 10 мая 2023 года, из которого видно, что осмотрены: два DVD-R диска с видеозаписями, полученными при проведении ОРМП «Проверочная закупка», и распечатка скриншота электронного чека банка «Тинькофф» от 13.01.2023. При осмотре первого диска с пятью видеофайлами, установлено, что видеозапись в цветом изображении, время видеофиксации отсутствует. В первом файле зафиксирован салон автомобиля, из него выходит лицо, ведущее съемку, лицо под псевдонимом «Экватор», понятые. Они направляются к торговому центру, видны вывески «Эльдорадо», «Буквоед», Спортмастер». Заходят в торговый центр, идут по первому этажу к терминалу «Тинькофф». Покупатель «Экватор» подходит к терминалу, нажимает кнопки, держит в руках денежные средства пятитысячными купюры, банковскую карту «Тинькофф Блэк».Открывается купюроприемник, опускает деньги, нажимает кнопки, чек по окончании не выходит из терминала. Держит в руках карту и идет назад по торговому центру, все садятся в автомобиль. В салоне автомобиля лицо под псевдонимом «Экватор» достает телефон, открывает приложение «Тинькофф», на экране телефона «Внесение наличных через банкомат «Тинькофф» 30 000 рублей», набирает «Перевести», «Кому», «Список контактов», выбирает контакт «В.», нажимает «Перевести», «Сбербанк В.», на экране сообщение «Перевод. Тинькофф Блэк на Д. 30 000 рублей на номер телефона № ******…» На экране появляется электронный чек «Тинькофф». Длительность видеозаписи 05 минут 28 секунд. Во втором файле зафиксирован салон автомобиля, лицо под псевдонимом «Экватор» держит в руках мобильный телефон, нажимает значок приложения «Wickr Me», на экране появляется надпись «Прямые сообщения», в которых содержится переписка покупателя с контактом «ауевася». Лицо под псевдонимом «Экватор» сообщает, что денежные средства переведены. Длительность видеозаписи 00 минут 36 секунд. В третьем файле зафиксирован салон автомобиля, лицо под псевдонимом «Экватор» держит в руках мобильный телефон, на экране телефона нажимает значок приложение «Wickr Me», нажимает на сообщения, на экране сообщение от контакта ««ауевася»: «Будешь ближе к гаражу напишешь», лицо под псевдонимом «Экватор» пишет сообщение: «ОК». Длительность видеозаписи 00 минут 19 секунд. В четвертом файле зафиксирован салон автомобиля, лицо под псевдонимом «Экватор» держит в руках мобильный телефон, на экране телефона нажимает значок приложение «Wickr Me», нажимает на сообщения, набирает текст абоненту «ауевася»: «Скоро буду», через 30 секунд поступает сообщение от абонента «ауевася»: «Около дверей лопата за ней в пачке». Автомобиль начинает движение по улицам города, видны ряды гаражей, лицо под псевдонимом «Экватор» включает фонарик на мобильном телефоне, выходит из автомобиля в свете фар автомобиля видно, что «Экватор» двигается по ряду гаражей. Автомобиль начинает движение по ряду гаражей вперед, затем останавливается, из автомобиля выходит лицо, ведущее съемку, понятые, двигаются вперед, затем возвращаются в автомобиль», автомобиль двигается по рядам гаражей и останавливается на выезде. В автомобиль возвращается лицо под псевдонимом «Экватор», достает из кармана куртки пачку из-под сигарет «WINSTON», открывает, в пачке виден полимерный пакет с веществом белого цвета, наклоняет пачку над ладонью, из пачки вытряхивает на ладонь пакетик с веществом белого цвета, показывает всем сверток на ладони, затем убирает обратно в пачку из-под сигарет и убирает в карман куртки. Длительность видеозаписи 15 минут 14 секунд. В пятом файле зафиксирован салон автомобиля, лицо под псевдонимом «Экватор» держит в руках мобильный телефон, на экране телефона нажимает значок приложение «Wickr Me», нажимает на сообщения, лицо под псевдонимом «Экватор» пишет сообщение контакту «ауевася»: «Все дома». Длительность видеозаписи 00 минут 19 секунд.

При осмотре второго диска с двумя видеофайлами, полученными при осуществлении видеозаписи лицом под псевдонимом «Экватор», установлено, что видеозапись в цветом изображении, время видеофиксации отсутствует. В первом файле зафиксирован салон автомобиля, из автомобиля выходит лицо под псевдонимом «Экватор», понятые. Они направляются к торговому центру, видны вывески «Эльдорадо», «Спортмастер». Заходят в торговый центр, идут по первому этажу к терминалу «Тинькофф». Покупатель «Экватор» подходит к терминалу, нажимает кнопки, на экране высвечивается «Пополнить», держит в руках денежные средства пятитысячными купюры, банковскую карту «Тинькофф». Открывается купюроприемник, опускает деньги, нажимает кнопки, чек по окончании не выходит из терминала. Держит в руках карту и идет назад по торговому центру, все садятся в автомобиль.. Длительность видеозаписи 08 минут 20 секунд. Во втором файле зафиксирован салон автомобиля, из автомобиля выходит лицо под псевдонимом «Экватор», далее двигается непрерывно, нигде не останавливаясь вдоль рядов гаражей, подходит к гаражу из пеноблоков, видна металлическая дверь, справа от двери две лопаты, отодвигает от стены лопаты, за ними у стены на земле пачка из-под сигарет «WINSTON». Забирает пачку, кладет в карман и двигается назад, движение непрерывно, нигде не останавливается, подходит к автомобилю, который находится на выезде из ГК, садится в салон, достает из кармана куртки пачку из-под сигарет «WINSTON», открывает, в пачке виден полимерный пакет с веществом белого цвета, наклоняет пачку над ладонью, из пачки вытряхивает на ладонь пакетик с веществом белого цвета, показывает всем сверток на ладони, затем убирает обратно в пачку из-под сигарет и убирает в карман куртки. Длительность видеозаписи 11 минут 44 секунды.

Осмотром распечатки скриншота электронного чека банка «Тинькофф» от 13.01.2023 установлено, что в нем указана сумма 30 000 рублей, которая зачислена на счет лица, выступающего в качестве покупателя под псевдонимом «Экватор» (том 2 л.д. 72-74);

протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе обыска, уставлено, что на рабочем столе телефона имеется значок установленного интернет-приложения «Wickr Me», на значке приложения изображены две косы полосы чёрного цвета на белом фоне и надпись «me». При нажатии на значок открывается приложение и происходит автоматический вход в аккаунт. Во вкладке «мой аккаунт» имеется никнейм владельца этого аккаунта: «ауевася», а также сведения о чате с контактом лица, выступающего в качестве покупателя под псевдонимом «Экватор», никнейм которого был установлен при осмотре видеозаписей, на момент осмотра чат пустой в связи с функцией автоматического удаления сообщений. ( том 2 л.д. 76-84);

протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрена банковская карта «Сбербанк Мир» № ******, на имя В., на счет которой осуществлялся перевод денежных средств в размере 30000 рублей во время ОРМ «Проверочная закупка» (т. 2 л.д. 86-88);

протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрен конверт бумажный, в котором согласно справке о результатах исследования № ****** от 14.01.2023 находятся первоначальные упаковки изъятой в ходе ОРМ «проверочная закупка» смеси, содержащей наркотическое средство-метадон (фенадон,долофин): пачка из-под сигарет «Винстон» и полимерная пленка. (том 2 л.д. 97-98); 

вещественными доказательствами по делу признаны и приобщены: смесь, содержащая наркотическое средство-метадон (фенадон,долофин), общей массой 3,82 грамма; пачка из-под сигарет «Винстон» и полимерная пленка; смесь, содержащая наркотическое средство-метадон (фенадон,долофин), общей массой 13,71 г, полимерная банка с надписью «Рестория шеф» из-под наркотического средства метадон (фенадон,долофин), полимерные банка с надписью «Нутрилон», полимерный пакет, полимерная банка (контейнер), электронные весы и чеснокодавилка, на которых обнаружены следы наркотического средства метадон (фенадон,долофин); два DVD-R диска с видеозаписями, полученными при проведении ОРМП «Проверочная закупка», и распечатка скриншота электронного чека банка «Тинькофф» от 13.01.2023; мобильный телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО1, банковская карта «Сбербанк Мир» № ******, на имя В.В. (том 1 л.д. 90-91, 243-245, том 2 л.д. 99-100, 75, 85, 89-91). 

Иные оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании документы, в том числе рапорты сотрудников полиции, не отвечают требованиям статей 74 и 84 УПК РФ, в связи, с чем не могут быть признаны доказательствами по делу, а потому не приведены в приговоре.

Перечисленные выше доказательства проверены судом в совокупности, являются относимыми, поскольку имеют значение для разрешения дела по существу, допустимыми как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными как согласующиеся между собой и подтверждающиеся другими исследованными доказательствами. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, правильность отражения хода этих действий подтверждена подписями лиц, участвовавших в их проведении, поэтому их допустимость сомнений у суда не вызывает.

Оснований подвергать сомнению достоверность фактических данных, зафиксированных в протоколах следственных и процессуальных действий, у суда не имеется.

Заключения судебных экспертиз, проведенные по делу, даны соответствующими экспертами в пределах их компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они обоснованы, соответствуют обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами по делу и сомнений у суда не вызывают, в связи, с чем суд расценивает их как полноценные источники доказательств и признает достоверными доказательствами.

Показания свидетеля под псевдонимом «Экватор» суд признает достоверными, поскольку они были последовательны и непротиворечивы, подтверждаются показаниями незаинтересованных в исходе дела свидетелей, материалами оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, заключением эксперта о виде и размере выданного «Экватором» вещества. Не противоречат показания свидетеля «Экватора» и показаниям самого ФИО1, не отрицавшего факта сбыта им наркотического средства.

Оперативно-розыскное мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 проведено сотрудниками ОМВД России по Волховскому району на законных основаниях, в рамках и в соответствии с требованиями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью проверки данных о незаконной реализации им наркотических средств на территории г. Волхов Ленинградской области и задержанием фигуранта с поличным, с привлечением представителей общественности, т.е. лиц, не заинтересованных в исходе дела. При этом сотрудники правоохранительных органов не применяли каких-либо противозаконных действий, с их стороны не было угроз, шантажа, направленных на склонение подсудимого к сбыту наркотического средства. Полученные результаты данного мероприятия, факт состоявшегося сбыта ФИО1 наркотического средства – металон, показания лица под псевдонимом «Экватор», о том, что ранее он также неоднократно приобретал у ФИО1 наркотические средства, достоверно свидетельствуют о том, что ФИО1 сформировался умысел на незаконный оборот наркотического средства вне зависимости от деятельности правоохранительных органов.

Сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей характеризуется бесконтактной передачей наркотических средств через тайник, когда сбытчик помещает наркотические средства в тайник, а затем, получив сообщение об оплате приобретателем наркотиков, сообщает ему место закладки. 

Данный признак также нашел свое подтверждение исследованными доказательствами, и установлено, что ФИО1 через мобильное приложение «Wickr me» после сообщения покупателем под псевдонимом «Экватор» информации об оплате данного средства в размере 30 000 рублей, сообщил ему местонахождение тайника-закладки, где он и забрала наркотическое средство – метадон. 

При этом о покушении на сбыт изъятого у ФИО1 в его доме наркотического средства в крупном размере достоверно свидетельствуют изъятые у него электронные весы и чеснокодавилка, на которых обнаружены следы наркотического средства, факт состоявшегося сбыта наркотического средства ФИО1, а также показания лица под псевдонимом «Экватор» о том, что и ранее приобретал у ФИО1 наркотические средства, а также масса наркотического средства - 13,74 грамма. 

О том, что сбыт наркотического средства ФИО1 носило систематический характер, при этом им преследовались корыстные цели наживы, свидетельствует и то обстоятельство, что наркотическое средство он продавал в крупном размере, при этом в суде сам пояснил, что получал проценты от проданного средства другим лицам, сбывающим метадон, которые в свою очередь фасовали средство и продавали наркозависимым лицам.

Обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных свидетелей в исходе данного дела, каких-либо причин для оговора их подсудимого, суд не усматривает, также не усматривается и обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре ФИО1 

Показания ФИО1 суд признает достоверными и кладет их в основу обвинительного приговора наряду с другими доказательства по делу.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …, для целей ст.ст.228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» метадон (фенадон, долофин) включен в Список № 1 психотропных веществ, оборот которого в РФ запрещен, значительным размером для метадона (фенадон, долофин) является размер, превышающий 0,2 грамма, но не превышающий 1 грамм, крупным размером для данного вида наркотического средства является размер, превышающий 1 грамм, но не превышающий 100 грамм.

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства метадона (фенадон, долофин) массой 3,86 грамма, то есть в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства метадона (фенадон, долофин) массой 13,75 грамма, то есть в крупном размере.

Оценив в совокупности все собранные доказательства, суд находит доказанной вину ФИО1 - в незаконном сбыте наркотического средства, в крупном размере и квалифицирует содеянное по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также - в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно выводов комиссии экспертов психиатров, ФИО1, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У него выявлены синдром зависимости от употребления «Синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов средней стадии, активная зависимость (наркомания). Как лицо наркозависимое он нуждается в лечении и медицинской реабилитации, в связи с синдромом зависимости от наркотических веществ. Противопоказаний к указанному лечению он не имеет. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

На основании данного заключения врачей психиатров, не доверять которым у суда оснований нет, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему преступлениям

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания для обеспечения достижения его цели. 

ФИО1 судим, за совершение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, вновь совершил аналогичных два особо тяжких преступления, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, добровольно выдал в ходе обыска наркотические средства, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «наркомания», у врача психиатра на учете не состоит, трудоустроен, по месту жительства и месте содержания под стражей характеризуется без замечаний, является многодетных отцом, ухаживает за престарелой матерью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает на основании п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других участников преступлений, наличие на иждивении троих малолетних детей, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, по инкриминируемым преступлениям. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым ФИО1 на менее тяжкие, суд не находит. 

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание согласно санкций статей обвинения в виде лишения свободы.

Размер наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление. 

Полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, в инкриминируемых преступлениях, активное способствование раскрытию преступления и изобличение других участников преступлений, семейное положение, являющегося многодетным отцом, суд расценивает как обстоятельства, существенно снижающие степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК и полагает возможным назначить подсудимому наказание за каждое преступление с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела. Также с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не принять за каждое преступление дополнительного наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

ФИО1 ранее судим за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, вновь совершил особо тяжкие преступления, что в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ образует особо опасный рецидив преступлений.

Учитывая все обстоятельства дела, суд считает, что наказание ФИО1 должно исполняться реально, для достижения целей и задач наказания, помимо прочего в действиях ФИО1 имеется особо опасный рецидив преступлений, законных оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ не имеется.

При назначении наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ, полагая возможным применить принцип частично сложения наказаний.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ с учетом наличия в действиях ФИО1 особо опасного рецидива, наказание он должен отбывать в исправительной колонии особого режима.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, категории его тяжести, суд для обеспечения исполнения приговора полагает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ, с учетом имеющихся постановлений о выделении в отдельное производство материалов относительно происхождения психотропного вещества.

На основании изложенного, и 

руководствуясь ст. ст.302, 304 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 13 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: смесь, содержащую наркотическое средство-метадон (фенадон,долофин), общей массой 3,82 грамма и массой 13,71 грамма - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

пачку из-под сигарет «Винстон» и полимерная пленка, полимерная банку с надписью «Рестория шеф», полимерные банка с надписью «Нутрилон», полимерный пакет, полимерная банка (контейнер), электронные весы и чеснокодавилка - уничтожить; 

два DVD-R диска с видеозаписями, распечатка скриншота электронного чека банка «Тинькофф» от 13.01.2023 - хранить при деле.

мобильный телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО1, банковская карта «Сбербанк Мир» № ******, на имя В.В. –вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья: